UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

FAE - DEPARTAMENTO DE MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE
PROFESSOR EFETIVO PARA A ÁREA DE ENSINO DE FÍSICA/EDUCAÇÃO EM

CIÊNCIAS.

Aos onze dias do mês novembro de dois mil e vinte e cinco (11/11/2025), às 09(nove) horas, na
sala 538 da Faculdade de Educação, reuniu-se a Câmara do Departamento de Método e
Técnicas de Ensino, sob Presidência da Chefe do Departamento, Professora Marina Assis
Fonseca, na qual estiveram presentes os seguintes membros Docentes: Carlos Augusto Novais,
Joana D’Arc Vaz, Carmem Lúcia Eiterer, Maria de Fátima Almeida Martins e Mônica Daisy Vieira
Araújo. Constatada a existência de quorum regimental, deu-se início à reunião. Assunto:
Homologação do Concurso Público para Professor Efetivo, Edital nº 1958 de 31 de julho de
2025, publicado no DOU em 04/08/2025, área de conhecimento: Ensino de Física/Educação
em Ciências. O referido concurso público foi realizado nos dias 20 a 24 de outubro de 2025.
Houve 27 (vinte e sete) inscritos, sendo 27 na modalidade ampla concorrência, 01 na modalidade
de reserva de vagas para negros (pretos e pardos), 01 na modalidade de reserva para pessoas
com deficiência. Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva para indígenas e
quilombolas. Conforme parecer final da comissão avaliadora, segue o resultado conforme tabelas
abaixo. Ao final da reunião, esta ata foi lida e aprovada por unanimidade. Para constar, eu,
Vanessa Aleixo Silva, secretária do departamento, lavrei a presente ata. Belo Horizonte, 11 de
novembro de 2025.

Aprovados em ampla concorrência

Classificação Nome completo
1 Eliane Ferreira de Sá
2 Fabiano Willian Parma
3 Brenda Braga Pereira
4 Felipe Sanches Lopez
5 Leandro da Silva Barcellos
6 Fernando Roberto da Costa

Linhares

Reprovados

Nome completo Modalidade Motivo

Adriano Nardi Conceição Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Aline Magalhães dos Santos Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Davidson Rezende Viana Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Ata Homologação interna da Câmara (4731068)         SEI 23072.219795/2022-01 / pg. 1

Diego de Souza Moreira Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Ely Roberto da Costa Maués Ampla concorrência Não classificado na prova escrita
em razão do anexo III, do Decreto
9.739/2019

Fernanda Albuquerque de
Araujo

Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Gilson Yuri Silva Moura Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Heriédna Cardoso Guimarães Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Jadson do Prado Rafalski Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Jéssica dos Reis Belíssimo Ampla concorrência Não classificado na prova escrita
em razão do anexo III, do Decreto
9.739/2019

João Otavio Garcia da Silva Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Júlia Esteves Parreira Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Júlio César de Souza Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Julio César Queiroz de
Carvalho

Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Marcos Pires Leodoro Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Marina Valentim Barros Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Natália Amarinho Nunes Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Rafael Schepper Gonçalves Ampla concorrência Não obteve nota mínima

Renan Siqueira da Silva Reservada para pessoas
com
deficiência

Não compareceu na sessão de
abertura

Roberth Jesus de Carvalho Ampla concorrência Não compareceu na sessão de
abertura

Ygor Bernardes Santos Reservada para negros Não obteve nota mínima

Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para negros (pretos e
pardos) e para pessoas com deficiência.

Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para indígenas e para
quilombolas.

Documento assinado eletronicamente por Marina Assis Fonseca, Chefe de departamento,
em 11/11/2025, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria de Fatima Almeida Martins, Membro, em
12/11/2025, às 07:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Ata Homologação interna da Câmara (4731068)         SEI 23072.219795/2022-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Joana D'Arc Vaz, Professora do Magistério
Superior, em 12/11/2025, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto Novais, Professor do Magistério
Superior, em 13/11/2025, às 11:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Aleixo Silva, Secretário(a) de
departamento, em 13/11/2025, às 11:41, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Monica Daisy Vieira Araujo, Professora do
Magistério Superior, em 13/11/2025, às 13:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4731068 e o código CRC DE938D78.

Referência: Processo nº 23072.219795/2022-01 SEI nº 4731068

Ata Homologação interna da Câmara (4731068)         SEI 23072.219795/2022-01 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata Homologação interna da Câmara (4731068)